i

'

CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU
Estado de São Paulo

Diretoria de Apoio Legislativo
Serviço de Procedimentos Legislativos

PROCESSO Nº 072/16

Iniciado em 04/04/201s

- - -- ~ - - - - ~ - --

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1632

Arquivado em 04/05/2016

Pasta nº DL 34/16

ASSUNTO
Projeto de Decreto Legislativo que concede o
Título de "Cidadão Bauruense" ao
Desembargador EDMUNDO FRAGA LOPES.

AUTORIA

ANTONIO FARIA NETO

Concede o Título de "Cidadão Bauruense" ao

Desembargador EDMUNDO FRAGA LOPES

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe confere o Artigo 18, inciso XIV, da Lei Orgânica do

Município, DECRETA:

Art. 1° • Fica concedido o Título de "Cidadão Bauruense" ao

Desembargador EDMUNDO FRAGA LOPES.

Parágrafo úníco - A entrega do referido título dar-se-á em Sessão Solene

previamente convocada, em comum acordo com o
homenageado.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 04 de abril de 2016.

•
~ônvva~yd de ~(UUU

Praça D. Pedro li. 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

• ' 19 ·-4-·- '.
Jc-i~~-~N,-.. -··-·--'!('1j· ··

, r- ' \, - '

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS _':!:-l.~.-.j~h~=.c:---::::·::;""'~ :=.:: ·
1

EDMUNDO FRAGA LOPES, nascido em 22 de novembro de

1956, em Tupã-SP, é brasileiro, casado, e Desembargador do Trabalho do Tribunal

Regional do Trabalho da 15ª Região, sediado em Campinas e que jurisdiciona todo

o interior Paulista, está em Bauru desde janeiro de 1977, e atualmente reside na

Rua Jamil Gebara.

Casado desde 21.11.1987, com a psicóloga organizacional CÉLIA

ROCCIO GARCIA LOPES, natural de Santo Antonio da Platina-PR, a qual conheceu

na AABB Bauru em 1982 (ela cursava FAFIL e residia com familia de funcionário do

BB). Ex-presidente do Grupo lnteRHação e do Lions Clube de Bauru Bela Vista

2014/2015, atualmente é Assessora de Serviços Leonísticos para Crianças 2015/16

do Distrito LC-8 de Lions Clube.

O casal tem três filhos bauruenses: CAMILA GARCIA LOPES,

Psicóloga Clínica; GABRIEL GARCIA LOPES quintanista de Direito na PUC

Campinas e BEATRIZ GARCIA LOPES primeiro ano de Direito na ITE Bauru e

cantora (Bia Lopes).

Edmundo é filho de JOSÉ VANTUIR DE SOUSA LOPES, falecido

em Bauru em 2004, ex-Gerente do Banespa e Grau 33 da Loja Maçônica

Cavalheiros do Sul de Piraju-SP do GOB; e de MARIA AMÉLIA FRAGA LOPES,

professora primária aposentada, com 83 anos de idade e residente na Rua Amadeu

(""' Sangiovani, Edifício Marataízes, defronte a Casa do Médico.

É natural de Tupã-SP, onde residiu até 1971 (8ª série), mudando

se com a família para Garça-SP onde cursou 1° e 2° colegial (1972/73). Mudaram

se para Piraju-SP onde concluiu o 3° colegial (1974) e também o Técnico em

Contabilidade em Avaré (1974). Em 1975 serviu no Tiro de Guerra em Piraju-SP e

trabalhou em escritório de cobrança.

Em fevereiro de 1976, ingressou por concurso público na carreira

administrativa do Banco do Brasil, em ltararé-SP, transferindo-se, a pedido, para

BAURU em janeiro de 1977.

Iniciou o bacharelado em direito e graduou-se pela Faculdade de

Direito da ITE Bauru em dezembro de 1980, tendo sido, neste mesmo ano,

Secretário do Diretório Acadêmico IX de Julho.

Exerceu a advocacia em Bauru, de 1981 a 1983.

Em 1982 foi Presidente da Associação Atlética do Banco do

~ÔHVU'a~yd ~ !fiatUU •
Praça o. Pedro li, 1-50 - Centro -CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 C9RA~~~Ó

l PROC. f,2 \ illG--·~: .
l - '---·~1.
: FO_l.:.'.·\S=·11~~.7~·· ;:-- -:,.. j. ~

Brasil (AABB) de Bauru, construindo as quadras de tênis na sede de campo e

formando várias equipes esportivas, dentre elas times da AABB vice-campeões

paulista de Basquete e Futebol de Salão.

Por concurso de provas e títulos ascendeu à carreira técnico

científica, iniciando como Advogado do Banco do Brasil em Crateús, no Ceará, onde

ficou no período 1983/1985, posteriormente transferido para o Serviço Jurídico de

ltapeva (SP), de 1986 a 1990.

Desde o retorno do Ceará para ltapeva ( 1986), e após seu

casamento em 1987, sempre continuou a residir em Bauru.

Em janeiro de 1990, transferiu-se a Bauru como Advogado do

Banco do Brasil, tendo sido nomeado Advogado-Chefe do seu Núcleo Jurídico

Regional em 1995 (o NUJUR situava-se na Rua 1° de Agosto, 7-51-12º andar),

cargo que exerceu até abril de 2006.

Foi educador da Universidade Corporativa Banco do Brasil

(UNIBB), ministrando os Cursos de Relações Jurídico Negociais.

Possui MBA em Administração para Altos Executivos pela

Fundação Instituto de Administração da USP (1997/1998), além dos cursos de

extensão universitária em Direito Processual Civil (Prof. Antonio Carlos Marcato -

1995), em Direito Constitucional (Prof. Luiz Alberto David Araújo -1999) e em Direito

do Trabalho (Min. Pedro Paulo Teixeira Manus - 2000).

Foi Secretário-adjunto da 21ª Subsecção de Bauru da Ordem dos

Advogados do Brasil no triênio 199511997 (Presidente Henrique Crivelli Alvarez), e
examinador credenciado de Direito do Trabalho e Tributário dos exames de ingresso

na OAB/SP. Também foi Relator do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB em

Bauru até março de 2005.

Membro da Associação Internacional de Lions Clubes desde

1984 no Distrito L-15 no Ceará; foi presidente do Lions Clube de Bauru Bela Vista

em 2003/ 2004 e presidente de Divisão em 2004/2005. possuindo o título de

"Companheiro de Melvin Jones" progressivo.

Em 2005 integrou o COMTUR - Conselho Municipal de Turismo

de Bauru, como representante do Clube de Serviço Lions .

Após integrar lista sêxtupla da OABISP e lista tríplice do Tribunal,

foi nomeado, em maio de 2006, juiz togado do TRT da 15ª Região, em Campinas,

em vaga destinada pelo quinto constitucional à classe dos advogados.

Desde então integra a 3ª Câmara (da 2ª Turma) do Tribunal, bem

como a Sessão Especializada em Dissídios Individuais Ili, cuja competência

BAURU

~tinlam ~
Praçaº· Pedro 11. 1-50 -Centro -ceP 11015-230. Fone: (14) 3235-0600 - ~~~ ~4) 3235-0eo1 ~~a!~~ó

r PROC. ti~ ; .t/i ~ __ · i
l \1 ' :
· r. "( '::'.

1 5 ·.~~~:;o;-:;;:•·c·c:":::"" .. V:- ',:
originária são as ações rescisórias. Participa das atividades administrativas do

Tribunal como membro da Comissão de Informática e de Meio Ambiente do

Trabalho, e atualmente preside a Comissão Extraordinária do Acervo Tecnológico

Inoperante.

Pertence à Associação dos Magistrados do Trabalho (Amatra XV)

desde 2006, e integrou as comissões organizadoras dos Congressos Brasileiro de

Direito do Trabalho Rural, em Barretos (outubro/2007). em Araraquara (2013) e em

Marília (2015), como também as Comissões dos Congressos Nacional de Direito do

Trabalho e Processual do Trabalho, realizados, respectivamente, em Campinas e

em Paulínia.

Eleito Presidente da 2ª Turma (3ª e 4ª Câmaras) para o biênio

2009/2010, atualmente é o Presidente da 3ª Câmara (biênio 2015/2016).

É Gestor Regional de 2º grau no TRT de Campinas do Programa

Nacional de Prevenção de Acidentes do Trabalho, denominado Programa

TRABALHO SEGURO, coordenado pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho.

Continuando a residir em Bauru, e como sócio ativo do Lions

Clube Bauru Bela Vista, participa de todas as atividades em prol da Creche Ernesto

Quaggio (com 120 crianças na Vila Santa Luizia), da APAE e outras entidades, além

da SORRI Bauru.

Integra a rede de voluntariado do BB como representante da

SORRI, encaminhando projetos de apoio financeiro para as atividades da entidade,

tendo obtido recursos para a Formação e Inclusão Digital de usuários, com

aquisição de equipamentos e de um container, e atualmente com projeto

apresentado para o FutSal Inclusivo.

Assim sendo, pedimos aos Nobres Pares a aprovação desta justa

homenagem.

Bauru, 04 de abril de 20 ô.

•
@A ·~· c+~-tóOHVU'a~ JRU . -··-·-

Praça D. Pedro li, 1-50 -Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 C!,lRllÇÃO DE
SAO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Nomt;'.º Relator do prese"'i processo o Vereador: ,....;- . e
1 f;f r;, 111:..)d!.;

Em '-'_'S. de _l~_I __ -______ de 2016.

j !~/)j/;' -- VÍ!'--
FERNANoo FRANCELOSI MANTOVANI

((__ __

Presidente

• ~~~-Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 q>RAÇAO DE
SAO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER DA RELATORA

A presente matéria é legal e constitucional, nada obstando sua

normal tramitação por esta Casa de Leis.

Quanto ao mérito e oportunidade desta proposição, caberá ao

Egrégio Plenário a sempre sábia e soberana decisão final.

É o parecer.

Sala das Reuniões, em

05 de abril de 2016.

TELMA

!

~âmam~~~=-
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 q>RAÇAO DE

SAO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER FINAL

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, hoje reunida, acata o

parecer exarado pela nobre relatora da matéria, tendo em vista a legalidade e

constitucionalidade da proposta apresentada.

Opinando pela normal tramitação da mesma por esta Casa,

deixamos ao escrutínio do Egrégio Plenário a soberana decisão final.

TELMAREGI
Relatora

Membro

É o nosso parecer.

Sala de Reuniões, em

05 de abril de 2016.

::-- ~//;;; -
FERNANDOFRANCELOSIMANTOVA.N~I:--~

•

•

•

!PROC.N!_:f..:.:~~l.;_lç ___ ....,➔

~ÔHVVa~u•,,_,,.,,,,''~-l/9, AS

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

A
Diretoria de Apoio Legislativo:

O presente Projeto de Decreto Legislativo foi

aprovado em Discussão Única, em . Sessão

Ordinária realizada no dia 18 de abril de 2016.

Publicar e dar ciência ao homenageado. Após,

arquive-se./

Bauru, de abril de 2016.

~-
'

Pre idente

Atendido o despacho. Seguem o Decreto

Legislativo, sua publicação e ofício. Segue o

processo para o arquivo.

Bi:!.l.lf'....,.,9 de abril de 2016 .

J

Diretora de Apoio Legislativo

Honraria entregue em Sessão Solene realizada
no dia lS de ~ Q1d . de ;;>plG .
Retornem os aut~ara o arquivo.
Bauru, a.;1,de.u,~ d~ J:91$

f-~~~~
JOSIANE srouliRA

Diretora de Apoio Legislativo

BAURU

-C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

Praça D. Pedro li, 1-50. Centro. CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1632
De 19 de abril de 2016

BAURU

-CORAÇAODE
SÃO PAULO

Concede o Titulo de "Cidadão Bauruense" ao

Desembargador EDMUNDO FRAGA LOPES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe confere o Artigo 18, inciso XIV, da Lei Orgânica do

Município, DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de "Cidadão Bauruense" ao

Desembargador EDMUNDO FRAGA LOPES.

Parágrafo Único A entrega do referido título dar-se-á em Sessão Solene

previamente convocada, em comum acordo com o

homenageado.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 19 de ªhfJI de 2016.
1

\

e
ARIANETO
Presidente

~ vA=>. 1 'JJ/J;Z:; ,q_,Q
FÁBIÃNO ANDRÉ LUCAS MARIANO

1° Secretário

Projeto de iniciativa do Vereador
FARIA NETO

ALEXSSAJRO BUSSOLA
2° f cretário

'

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo, na mesma data.

&.s~
Diretora de Apoio Legislativo

• Praça D. Pedro li, 1-50 -Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600- Fax: (14) 3235-0601 ~A~A~!Z~J

Of.DALSPLDL 32/16

Bauru, 26 de abril de 2016.

Prezado Senhor:

Temos a grata satisfação de comunicar que o Decreto

Legislativo nº 1632, de 19 de abril de 2016, referente ao projeto de iniciativa deste

Vereador, que concede o Título de "Cidadão Bauruense" a Vossa Excelência, foi

aprovado em Sessão Ordinária realizada no último dia 18 de abril por esta Edilidade.

Sem outro especial motivo, valemo-nos do ensejo para

apresentar nossos protestos de elevada consideração e apreço.

Excelentíssimo Senhor

EDMUNDO FRAGA LOPES

NESTA

~·~,

ARIANETO

Presidente

•
DIÁRIO OFICIAL DE BAURU DATA: 21 / o'-l /2016 PÁGINA (S): Ç 1 A ~ ':2_.

DECRETO LEGISLATIVO N• 1632

De 19 de abril de 2016

Concede o Título de "Cidadão Bauruense"

ao Desembargador t:DMUNOO FRAGA

LOPES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU. Estado de São Paulo, usando da!>

atribuições que lhe confere o Artigo 18, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município, DECRETA:

-An. 1°-

Parágrafo Único -

Art. 2° •

Fica concedido o Título de "Cidad:lo Bauruense" ao Desembargador

EDMUNDO FRAGA LOPES.

A entrega do referido título dar-se-á em Sessão Solene previamente

convocada, em comum acordo com o homenageado.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 19 de abril de :!016.

FARIANF.TO

Presidente

.FABIANO ANDRÉ LUC AS MARIANO

1° Secretário

ALEXSSANDRO BlSSOLA

2º Secretário

Projeto de iniciati\<a do Vereador

FAIUANETO

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo. na mesma data.

JOSIANE SIQUF.IRA

Diretora de Apoio Legislativo